
 
 
 
 \     
 
 
 

COMUNE  di  MOLFETTA 
PROVINCIA  di  BARI 

 
SETTORE  TRIBUTI E  CONCESSIONI  COMUNALI 

 
 

N°  GENERALE: 604 
 
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

copia 
 

n° 54 del 10/05/2010 
 
 
 

OGGETTO: costituzione banca dati utenze/utenti assoggettati ai tributi minori.  
        

 

 
 

Emessa ai sensi 
 

- artt. 107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D. Lgvo N° 267 del 18/08/2000 (T. U. Leggi 
sull’ordinamento degli EE. LL.); 

 
-  artt. 4, comma 2° e 17, D. Lgvo n° 165 del 30/03/2001; 

 
- Statuto Comunale; 

 
- Regolamento di Contabilità; 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



IL DIRIGENTE 
 

sottoscritto dott. Giuseppe Lopopolo, Capo Settore Tributi e concessioni comunali del Comune di 
Molfetta. 
 
Premesso che: 

o con Deliberazione di G.M. n° 354 del 28/12/2008 su preciso atto di indirizzo del Consiglio 
Comunale, è stato prorogato il contratto in corso con il Concessionario Tributi Ialia S.p.a per 
la gestione dei c.d. tributi minori, alle medesime condizioni economiche e contrattuali, fino 
al 30/04/2010 e, comunque, fino alla data di stipula del contratto dei servizi di accertamento 
e riscossione dei tributi di che trattasi con il nuovo concessionario; 

o con provvedimento n° 343 del 18/12/2009 la Giunta Municipale ha deliberato di procedere, 
mediante gara ad evidenza pubblica ed a soggetto iscritto nell'apposito Albo istituito con 
D.M. Finanze n° 289/2000, all’affidamento delle attività di accertamento e riscossione 
dell’imposta sulla pubblicità, diritto pubbliche affissioni, TOSAP, e di assistenza tecnico 
informatica per accertamenti dell’imposta comunale sugli immobili. 

 
 
Dato atto che: 

o negli ultimi mesi è emerso nel suo complesso lo stato di crisi aziendale del Concessionario 
Tributi Italia S.p.a. il quale ha comunque proseguito le proprie attività gestionali per conto 
del Comune; 

o il Concessionario Tributi Italia è stato destinatario di alcuni provvedimenti dell’Autorità 
amministrativa e giudiziaria e in particolare: 

• delibera n° 1/2009 del 09 dicembre 2009, con la quale la Commissione per la tenuta 
dell’Albo dei soggetti privati abilitati ad effettuare le attività di liquidazione ed 
accertamento dei tributi e quelle di riscossione dei tributi e delle altre entrate delle 
Province e dei Comuni, di cui all’art 53, comma 2, del D. Lgs. 446/97, ha disposto la 
cancellazione della Società “Tributi Italia S.p.A.” dal predetto Albo; 

• Decreto n° 6041 del 18 dicembre u.s., con il quale il Presidente del TAR Lazio, su 
ricorso di Tributi Italia S.p.A., inteso ad ottenere l’annullamento del provvedimento 
di cancellazione dall’Albo dei concessionari dei servizi di accertamento e riscossione 
dei tributi, ha sospeso l’efficacia della cancellazione e ha fissato, per il giorno 
13/01/2010, la Camera di Consiglio per la trattazione definitiva della richiesta di 
sospensiva del provvedimento di cancellazione dall’Albo; 

• Sentenza 01009/2010 con la quale il TAR Lazio ha respinto il ricorso proposto da 
Tributi Italia S.p.A. per l’annullamento del predetto atto di cancellazione dall’Albo 
ministeriale;   

• pronunciamento 00916/2010 del 24/02/2010 con il quale il Consiglio di Stato 
pronunciandosi sulla istanza di sospensione di esecutività della Sentenza emessa dal 
TAR Lazio (01009/2010) ha disposto la sospensione dell’esecutività della predetta 
Sentenza e rinviato l’udienza di merito al 11 maggio 2010; 

o nei periodi d’interruzione dei servizi di gestione dei tributi minori da parte del 
Concessionario, con provvedimento sindacale è stato disposto che le attività gestionali di 
che trattasi, per motivi straordinari ed imprevisti ed improcrastinabili esigenze, sono state 
temporaneamente assegnate al Settore Tributi e Concessioni Comunali, anche per 
l’impossibilità ad interrompere il relativo pubblico servizio; 

o per la corretta ed efficace azione amministrativa e gestionale si rende necessario costituire la 
banca dati informatica riferita alla gestione dei c.d. tributi minori del Concessionario Tributi 
Italia, anche per l’emissione degli avvisi di pagamento ICP, TOSAP e Mercato anno 2010.  

 
 
 



 
Rilevato che la banca dati di che trattasi, per essere utilizzabile ed operativa a mezzo software 
applicativo concesso in licenza d’uso da AP Systems s.r.l. ed in uso presso il Comune di Molfetta, 
necessita di un processo informatico di estrapolazione e conversione dati, da parte di tecnici 
informatici in possesso di particolare professionalità e software specialistici.  
 
Dato atto che per lo svolgimento di paricolari attività telematiche proprie, il Comune di Molfetta si 
è avvalso della Ditta Tel.Net s.r.l. la quale ha più volte fornito all’Ente servizi di assistenza 
telematica senza sollevare rilievi da parte degli uffici comunali. 
 
Ritenuto, in considerazione dell’urgenza e riservatezza dei dati informatizzati da trattare di 
usufruire dell’ausilio del personale specializzato della Ditta Tel.Net s.r.l. per la estrapolazione e 
conversione della banca dati ICP, TOSAP e Mercati del Concessionario Tributi Italia in formato 
utilizzabile dalla procedura informatica concessa in licenza d’uso da AP Systems s.r.l. e utilizzato 
dal Comune di Molfetta. 
 
Acquisito agli atti la migliore offerta presentata dalla ditta Ditta Tel.Net s.r.l. con nota mail del 
06/05/2010, per complessivi € 4.000,00 IVA compresa, per il servizio di estrapolazione e 
conversione dai 3 file formato PDF (ICP – TOSAP – Mercati) e realizzazione di un data base in 
formato Access ed Excel e per la verifica a campione della popolazione dei dati 
 
Valutata la congruità della spesa per il servizio di che trattasi anche in relazione alla complessità 
delle attività a svolgersi, alle informazioni tecnico informatiche ricevute, alla comprovata 
professionalità del personale tecnico della ditta Tel.Net s.r.l. che in precedenti affidamenti dell’Ente 
ha operato con puntualità e senza intralcio alle attività ordinarie d’ufficio. 
 
Visto il Regolamento comunale dei contratti. 
Visto il T.U.EE.LL. approvato con D.L.vo n.267/2000. 
Visto lo Statuto dell’Ente. 
Accertata la propria competenza all’adozione del provvedimento, ai sensi dell’art.107 del Decreto 
Legislativo n.267/2000. 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato. 
 
 

1. Approvare l’offerta presentata dalla Ditta Tel.Net s.r.l. con nota mail del 06/05/2010, e, 
quindi affidare alla medesima ditta il servizio di estrapolazione e conversione della banca 
dati ICP - TOSAP - Mercati del Concessionario Tributi Italia in formato Access ed Excel 
(con verifica a campione della popolazione dati) utilizzabile dalla procedura informatica 
concessa in licenza d’uso da AP Systems s.r.l. ed in utilizzo al Comune di Molfetta. 

 
2. Approvare la relativa spesa complessiva determinata  a corpo in €. 4.000 (compresa                           

IVA 20%) da imputare al cap. 12310 del bilancio 2010. 
 

3. Stabilire che alla liquidazione della spesa si procederà con atto di liquidazione 
tecnico/contabile, su presentazione di fattura, a completamento delle attività di che trattasi, 
previa apposizione del visto del responsabile del procedimento attestante la regolarità e 
conformità tecnica degli interventi eseguiti così come richiesti, purchè la spesa sia contenuta 
nei limiti della somma autorizzata 

 
4. Nominare responsabile del procedimento il dott. Luciano Drago. 



 
5. Trasmettere il presente provvedimento al Sig. Sindaco ed al Sig. Segretario Generale.  

 
6. La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Dirigente del 

Settore Economico-Finanziario per la presente attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria, di cui all'art. 151 – comma 4 – del T.U. n. 267/2000 e diverrà 
esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione. 

 
il responsabile del procedimento 
    f.to dott. Luciano Drago 

                    il dirigente 
                f.to  dott. Giuseppe Lopopolo  


